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Introduction
Indices relatifs

TC

Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieura 1.00
indique que la population a I’étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de croissance
inférieura 1.00indique que la population a I’étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.

TCR

Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée parrapporta une autre au fils du
temps. Un TCR supérieura 1.00indique que le poids de la population a I’étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un
tauxinférieura 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de la période.

IMM

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire parrapporta celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1.00 indique que la
caractéristique a |'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeurinférieure a 1.00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

IRN

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada.Une valeur supérieure a 1.00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avecl’ensemble des Canadens tandis qu’une valeurinférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

IGR-tout-
closm

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutclosm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au
Canada.Une valeur supérieure a 1.00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avecl’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeurinférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

IGR-méme
closm

L'indice géographique relatif a la méme CLOSM (IGR-memeclosm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avecla valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté minoritaire
au Canada. Parconséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pourl'ensemble des
communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec sera comparée a la
valeur pourl'ensemble des communautés anglophones du Québec..

IGR-pch

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la région PCH ol elle estsituée.

IGR-prov

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la province ou elle estsituée.

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1.00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine.

intergen.

L'indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44 ans)
avecla valeurattribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivanten
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s’améliore ou se
détériore au fil du temps.

TEMP9611

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en 2011
parrapporta cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieura 1.00 indique que la caractéristique a |I'étude est plus
présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeurinférieure a 1.00 indique que la caractéristique est moins présente
en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.




Les communautés en contexte



v Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la
communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire.

v" Indices géographiques relatifs

Comparé aux CLOSM dans la province (IGR-prov)

Comparé aux CLOSM dans la région PCH (IGR-pch)
Comparé aux mémes CLOSM au Canada (IGR-méme closm)
Comparé a toutes les CLOSM au Canada (IGR-tout closm

Comparé a la moyenne nationale canadienne (IRN)

v Indice selon le sexe (IS)

Compare la valeur socio-démographique attribuée aux
femmes par rapport a celle des hommes d’une population
donnée.

v Indice temporel (IT)

Compare une communauté par rapport a elle-méme au fil des
années (ex. 1996-2011, 2001-2011, 2006-2011).

v" Indice intergénérationnel (intergen)

Compare le groupe d’age 25-44 par rapport au groupe d’age
45-64 dans une population donnée.

Indices relatifs

v' Comment lire les données
= Pour un indice relatif, une valeur de 1.00

signifie qu’il n’y a pas d’écarts entre les
deux populations a I'étude.

Un indice relatif ayant une valeur
supérieure a 1.00 indique que la
caractéristique étudiée est plus présente
au sein de la minorité linguistique a
I'étude qu’au sein de la population avec
laquelle elle est comparée. (Valeurs plus
grandes que 1.20 indiquent que la
caractéristique est beaucoup plus
présente au sein de la minorité.)

Un indice relatif ayant une valeur
inférieure a 1.00 indique que la
caractéristique étudiée est moins
présente au sein de la minorité
linguistique a I'étude qu’au sein de la
population avec laquelle elle est
comparée. (Valeurs inférieures a 0.80
indiquent que la caractéristique est
beaucoup moins présente au sein de la
minorité.)

Les valeurs entre 0.95 et 1.05 signifient
que les caractéristiques sont présentes
de facons équivalentes pour les deux
communautes. 6



Les communautés en contexte Thémes principaux

v' Démo-linguistique (concepts linguistiques, continuité linguistique, langue utilisée a la maison, langue de
travail, bilinguisme)

v' Démographie (taille, proportion, croissance, urbanisation, taille des cohortes jeunes et ainés)
v' Socio-culturel (immigrants, migrants interprovinciaux, lieu de naissance, minorités visibles)
v’ Socio-économique (éducation, participation au marché du travail, revenus)



Concepts linguistiques et géographiques

v' Sources de données : Recensements du Canada 1996, 2001, 2006, 2011, Enquéte nationale aupreés des
ménages 2011, Statistiques Canada

v’ La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielle parlée (PLOP) avec les réponses
multiples réparties également.

v Niveaux géographiques :

National (Canada, Canada moins le Québec, Québec)
Régional (5) - Région PCH de I’Atlantique
- Région PCH du Québec
- Région PCH de I'Ontario
- Région PCH des Prairies et du Nord
- Région PCH de I'Quest
» Provinces/territoires (13)
= Régions économiques (76)
= Divisions de recensement (293)
= Région métropolitaine de recensement (RMR) disponibilité limitée



Taille et poids des communautés de langue
officielle en situation minoritaire



Communautés de langue officielle en situation minoritaire

1996-2011

Présence de la population francophone de I'Ontario, 1996-2011

Taille et proportion 1996 2001 2006 2011

Population totale - Ontario 10 642 790 11285545 | 12028895 | 12 722 065
Taille de la minorité de langue officielle 511 800 527 708 537 595 542 383
Proportion au sein de la population de I'Ontario 4,8% 4,7 % 4,5% 4,3 %
Proportion au sein des CLOSM du Canada 27,0 % 27,7 % 27,0 % 26,3 %

Variation de la taille et de la proportion (CLOSM) 1996-2001 2001-2006 | 2006-2011 | 1996-2011
Croissance (nombre) 15 908 9 888 4788 30 583
Taux de croissance (TC) 1,03 1,02 1,01 1,06
TCrelative de la population 0,97 0,96 0,95 0,89
TCrelative de la population (CLOSM) 1,03 0,98 0,97 0,97

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du
recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20 % pour 1996-2006 et 100 % pour

2011.

= La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux
questions linguistiques du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des
réponses multiples (repartie également entre les langues déclarées)

= |e taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance
supérieur a 1.00 indique que la population a I'étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un
taux de croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I'étude a diminué en nombres absolus au cours de la

période.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a une autre
au fil du temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté au cours de la période
tandis qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de la période.

v’ En 2011, il y avait 542 383

francophones de I'Ontario, soit
4,3 % de la population, ce qui
représente une trés grande
CLOSM au Canada, avec une
faible proportion de la population
de la région.

Entre 1996 et 2011, le nombre de
francophones a augmenté de 30
583 ce qui représente un taux de
croissance de 1,06 .

Pour la période de recensement
la plus récente (2006-2011), la
population francophone de
I'Ontario a augmenté de 4 788
passant de 537 595 a 542 383.
Au niveau relatif, le taux de
croissance de la population
francophone de I'Ontario est
demeuré inférieur a celui du
groupe linguistique de la majorité
de I'Ontario avec un TCR de 0,89
pour la période 1996-2011.

Au cours de cette période, la
proportion de francophones de
I'Ontario au sein de la population
canadienne des minorités de
langue officielle est demeuré
relativement stable a 26,3 % de
27,0 % en 1996.

10



Population selon la premiére langue officielle parlée
Ontario, 1996

4.8% 2.2%

92.9%

M Ayant I'anglais comme PLOP (%)
O Ayant le frangais comme PLOP (%)
OSans PLOP (%)

Communautés de langue officielle en situation minoritaire
1996-2011

Population selon la premiére langue officielle parlée
Ontario, 2011

2.3%

4.3%

93.4%

M Ayant I'anglais comme PLOP (%)
O Ayant le frangais comme PLOP (%)
OSans PLOP (%)

La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du
Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les

langues déclarées)
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Populations majoritaires et minoritaires de langue officielle

Provinces et territoires, 1996 et 2011

Evolution des communautés de langue officielle en situation minoritaire (CLOSM), selon la premiére langue officielle parlée,
Ontario et les régions économiques, 1996- 2011

1996 2011
Régions Population LO LO . LO, . I-.O- . |Population LO LO . LO, , I..O- .
e . ..., | minorité | majorité e . .., | minorité | majorité
totale minorité | majorité totale minorité | majorité
(%) (%) (%) (%)

Ottawa (ON) 1049 205 200 430 838470 19,1% 79,9 % 1229 065 227 045 990 145 18,5 % 80,6 %
Kingston - Pembroke (ON) 407 035 11 530 394 470 2,8% 96,9 % 444 825 13 575 430 340 3,1% 96,7 %
Muskoka - Kawarthas (ON) 333770 3353 330 133 1,0% 98,9 % 359 310 3908 354 938 1,1% 98,8 %
Toronto (ON) 4 257 765 72 565| 3998 560 1,7 % 93,9 % 5511 225 91 760 5 185 580 1,7 % 94,1 %
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 941 775 17 200 915 285 1,8 % 97,2 % 1206 085 20533 1174168 1,7 % 97,4 %
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 1412 665 30 165| 1368 405 2,1% 96,9 % 1678 995 33143] 1628363 2,0% 97,0 %
London (ON) 559 160 6 235 547 230 1,1% 97,9 % 624 970 7 945 611 130 1,3 % 97,8 %
Windsor - Sarnia (ON) 581 295 20 540 554 195 3,5% 95,3 % 612 550 17 025 587 825 2,8% 96,0 %
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 281 625 1978 278 873 0,7 % 99,0 % 288 810 2 103 285 243 0,7 % 98,8 %
Nord-Est (ON) 576 315 139 355 435375 24,2 % 75,5 % 544 685 119 043 424 648 21,9% 78,0 %
Nord-Ouest (ON) 242 180 8433 230923 35% 95,4 % 221 535 6 288 214 333 2,8% 96,7 %
Ontario (ON) 10 642 790 511 800| 9891930 4,8 % 92,9 % 12 722 055 542 383| 11 886 693 4,3 % 93,4 %

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement de 1996, échantillon de 20 % et 2011, échantillon de

100 %, Statistique Canada.

Nous avons observé que la taille et le poids des communautés des langues officielles en situation minoritaire (CLOSM) variaient grandement d’une

région a l'autre de |'Ontario en 2011.

v’ Ottawa ( 227 045), Nord-Est ( 119 043) et Toronto ( 91 760) étaient les trois régions avec les nombres les plus élevés d'individus membres des
CLOSM tandis que Stratford - Bruce Peninsula ( 2 103), Muskoka - Kawarthas ( 3 908) et Nord-Ouest ( 6 288) affichaient la plus petite

population.

v Nord-Est (21,9 %), Ottawa (18,5 %) et Kingston - Pembroke (3,1 %) ayant les proportions les plus élevées d'individus membres des CLOSM
tandis que Stratford - Bruce Peninsula (0,7 %), Muskoka - Kawarthas (1,1 %) et London (1,3 %) affichaient pour leur part, les proportions les

plus faibles.

La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du
Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les langues déclarées)
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Communautés de langue officielle en situation minoritaire

Provinces et territoires, 1996 et 2011

Evolution des communautés de langue officielle en situation minoritaire (CLOSM), selon la premigre langue officielle parlée,

Ontario et lesrégions économiques, 1996-2011

v" Nous avons observé que
la taille et le poids des

Ottawa (ON)

Kingston - Pembroke (ON)
Muskoka - Kawarthas (ON)
Toronto (ON)

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON)
Hamilton - Niagara Peninsula (ON)
London (ON)

Windsor - Sarnia (ON)

Stratford - Bruce Peninsula (ON)

communautés des
langues officielles en
situation minoritaire
(CLOSM) variaient
grandement d’une région
a l'autre de I'Ontario en
2011..

v' Nord-Est (21,9 %),
Ottawa (18,5 %) et
Kingston - Pembroke (3,1
%) ayant les proportions
les plus élevées
d'individus membres des
CLOSM tandis que
Stratford - Bruce
Peninsula (0,7 %),

Nord-Est (ON)
Nord-Ouest (ON)

71996 Ontario (ON)

4.2% Muskoka - Kawarthas
(1,1 %) et London (1,3 %)
affichaient pour leur
part, les proportions les
plus faibles.

m2011
0.0% 5.0% 10.0% 15.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

20.0%

25.0% 30.0%

La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques
du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie

également entre les langues déclarées)
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Taille des CLOSM
Régions économiques, 2011

Ontario — Profil démographique

Taille des communautés de langue officielle
en situation minoritaire (CLOSM)
selon la premiére langue officielle parlée (PLOP)
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(ﬂr ; S ol S o % S
RN A}_ﬁé“v&\h x
f\m/"z Population de langue frangaise : 1 007 583 (4,0%)
Rt Population de langue anglaise : 23 788 453 (94,0%)
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Toronto

Taille des CLOSM
[ trés petite (moins de 2 000)
[ peite (2 000 & 10 000)
" moyenne (10 000 & 20 000)

Il grande (20 000 & 50 000)
Il trés grande (50 000 ou plus) Note : La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlée. La premiére langue officielle parlée (PLOP) e i |
est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les rép aux questions linguisti du Recer t du Canada. Windsor - Ottawa
Canadi

l *l Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Programmes d'appui aux langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014.
canadien Heritage Basée sur les données du recensement du Canada de 2011, Statistique Canada, échantilion de 100%.
Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000. Echelle de I'encadré : 1 : 11 000 000 et 1 : 12 000 000.



Ontario — Profil démographique

Proportion des CLOSM
Régions économiques, 2011
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Population de langue anglaise : 23 788 453 (94,0%)
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Proportion des CLOSM

trés faible (moins de 1 %)
faible (1a 5 %)

moyenne (5 @ 20 %)
élevée (20 a 50%)

trés élevée (50 % ou plus)

Note : La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlée. La premiére langue officielle parlée (PLOP)
est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

Windsor - Ottawa
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Patrimoine  Canadian
canadien Heritage

Source : Equipe de recherche, Programmes d'appui aux langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014.
Baseée sur les données du recensement du Canada de 2011, Statistique Canada, échantillon de 100%.
Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000. Echelle de I'encadré : 1: 11 000 000 et 1 : 12 000 000.
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Ontario — Profil démographique

Croissance de la population
Communautés de langue officielle en situation minoritaire
Régions économiques, 1996-2011

Taux de croissance de la population CLOSM
Ontario et les régions économiques, 1996-2011

v’ Entre 1996 et 2011, les CLOSM
de Kingston - Pembroke (1,12),
Toronto (1,09) et Ottawa (1,09)

Ottawa (ON) 1.09
Kingston - Pembroke (ON) 1.12
Muskoka - Kawarthas {ON) 1.06
Toronto (ON) 1.09
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON}) 1.06
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 1.03
London {ON) 1.08
Windsor - Sarnia (ON)
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 1.01
Nord-Est (ON)
Nord-Ouest (ON)
Ontario (ON) 1.03

affichaient les taux de
croissance les plus élevés de
I'Ontario, tandis que Nord-Ouest
(0,77), Windsor - Sarnia (0,83)
et Nord-Est (0,91) affichaient les
taux de croissance les moins
élevés.

0.00 0.50 1.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée surles données du recensement du Canada de

1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

1.50 2.00

= La premiere langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions
linguistiques du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses

multiples (repartie également entre les langues déclarées)

= Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur a
1.00 indique que la population a I’étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de
croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I’étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’'une population donnée par rapport a une autre au
fil du temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a augmenté au cours de la période

tandis qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a diminué au cours de la période. 16




Ontario — Profil démographique

taux de croissance relatif de la population
Communautés de langue officielle en situation minoritaire
Régions économiques, 1996-2011

Evolution de la proportion de la population CLOSM
Ontario et les régions économiques, 1996-2011

v Entre 1996 et 2011, les
CLOSM de Kingston -
Pembroke (1,05), London

Ottawa (ON)

Kingston - Pembroke (ON)
Muskoka - Kawarthas (ON)
Toronto (ON)

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON)
Hamilton - Niagara Peninsula {ON)
London (ON)

Windsor - Sarnia (ON)

Stratford - Bruce Peninsula (ON)
Nord-Est (ON)

Nord-Ouest (ON)

Ontario (ON)

(0,99) et Muskoka -
Kawarthas (0,99) affichaient
les taux de croissance relatifs
les plus élevés de I'Ontario
tandis que Nord-Ouest (0,81),
Windsor - Sarnia (0,81) et
Hamilton - Niagara Peninsula
(0,91) affichaient les taux de
croissance relatifs les moins
élevés.

T
0.00 0.50 1.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

1.50 2.00

= |a premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du
Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les langues déclarées)

= |e taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur a 1.00 indique que la population a
I’étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I'’étude a diminué en

nombres absolus au cours de la période.

= |e taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’'une population donnée par rapport a une autre au fil du temps. Un TCR supérieur a
1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a

I’étude a diminué au cours de la période.
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Taux de croissance et taux de croissance relatif de la population

basé sur la premiere langue officielle parlée

1996-2011

Croissance de la population CLOSM
basée sur la premiére langue officielle parlée
Région de I'Ontario et les régions économiques, 1996-2011
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taux de croissance

La premiere langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions
linguistiques du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses
multiples (repartie également entre les langues déclarées)

Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur a
1.00 indique que la population a I'étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de
croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I’étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.

Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a une autre au fil
du temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’'étude a augmenté au cours de la période tandis
qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a diminué au cours de la période.

v’ Le cadrant supérieur droit

présente les régions ol les CLOSM
ont augmenté tant en taille qu'en
proportion au sein de la
population totale, entre 1996 et
2011.

Le cadrant supérieur gauche
présente les régions ou les CLOSM
ont diminué en taille, mais ont vu
une augmentation de leur
proportion au sein de la
population totale, entre 1996 et
2011.

Le cadrant inférieur droit présente
les régions ot les CLOSM ont
augmenté en taille mais ont vu
une diminution de leur proportion
au sein de la population totale,
entre 1996 et 2011.

Le cadrant inférieur gauche
présente les régions ou les CLOSM
ont diminué tant en taille qu'en
proportion au sein de la
population totale, entre 1996 et
2011.
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Taille des CLOSM (communautés locales)

® |ataille des communautés au niveau local est calculée a partir du nombre de
personnes vivant en situation minoritaire au niveau de la subdivision de recensement
(SDR). La SDR correspond habituellement a une municipalité. Les petites
communautés au niveau local représentent moins de 500 personnes vivant en
situation minoritaire; les communautés de taille moyenne au niveau local
représentent entre 500 et 2 000 personnes vivant en situation minoritaire; les
communautés de grande taille au niveau local représentent plus de 2 000 personnes
vivant en situation minoritaire.
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CLOSM au niveau local
2001-2011

Communautés de langue officielle en situation minoritaire, selon la taille au niveau local
Ontario, 2001-2011

Distribution des Francophones selon leur taille communautaire 2001 2006 2011
Population totale des CLOSM 527 665 537 230 542 295
petites ou trés petites CLOSM (moins que 500 dans le SDR) 33078 34 848 36 338
CLOSM moyennes (500 -2 000 dans le SDR) 69 688 57 098 60 920
grandes ou trés grandes CLOSM (plus que 2 000 dans le SDR) 424 9500 445 285 445 038
petites ou trés petites CLOSM (moins que 500 dans |e SDR) 6,3 % 6,5 % 6,7 %
CLOSM moyennes (500 - 2 000 dans le SDR) 13,2 % 10,6 % 11,2 %
grandes ou trés grandes CLOSM (plus que 2 000 dans le SDR) 80,5 % 82,9 % 82,1 %
Variation de la taille et de la proportion 2001-2006 | 2006-2011 | 2001-2011
petites ou trés petites CLOSM (moins que 500 dans le SDR) 1770 1490 3260
CLOSM moyennes (500 -2 000 dans le SDR) - 12590 3823 - 8768
grandes ou trés grandes CLOSM (plus que 2 000 dans le SDR) 20 385 - 248 20138
petites ou trés petites CLOSM (moins que 500 dans le SDR) (croissance) 1,05 1,04 1,10
CLOSM moyennes (500 -2 000 dans le SDR) (croissance) 0,82 1,07 0,87
grandes ou trés grandes CLOSM (plus que 2 000 dans le SDR) (croissance) 1,05 1,00 1,05
petites ou trés petites CLOSM (moins que 500 dans le SDR) (TCR) 1,03 1,03 1,07
CLOSM moyennes (500 -2 000 dans le SDR) (TCR) 0,80 1,06 0,85
grandes ou tres grandes CLOSM (plus que 2 000 dans le SDR) (TCR) 1,03 0,99 1,02

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement
2001, 2006, échantillon de 20% et 2011 échantillon de 100%, Statistique Canada.

® |a taille des communautés au niveau local est calculée a partir du nombre de personnes vivant en situation minoritaire
au niveau de la subdivision de recensement (SDR). La SDR correspond habituellement a une municipalité. Les petites
communautés au niveau local représentent moins de 500 personnes vivant en situation minoritaire; les communautés
de taille moyenne au niveau local représentent entre 500 et 2 000 personnes vivant en situation minoritaire; les
communautés de grande taille au niveau local représentent plus de 2 000 personnes vivant en situation minoritaire.

= |Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’une population au fil du temps. Un taux de croissance
supérieur a 1.00 indique que la population a I'étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis

qu’un taux de croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I'étude a diminué en nombres absolus au cours de

la période.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée au fil du temps. Un TCR

supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux
inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de la période.

Vivant dans des CLOSM de petites tailles

v’ En 2011, la population francophone de
I'Ontario vivant dans des CLOSM de petites
tailles était composée de 36 338 personnes
et représentait 6,7 % de la population.

v' Entre 2001 et 2011, la population
francophone vivant dans des CLOSM de
petites tailles a augmenté de 3 260 ce qui
représente un taux de croissance de 1,10 et
un taux de croissance relatif de la
population de 1,07.

Vivant dans des CLOSM de tailles moyennes

v’ En 2011, la population francophone de
I'Ontario vivant dans des CLOSM de tailles
moyennes était composée de 60 920
personnes et représentait 11,2 % de la
population.

v' Entre 2001 et 2011, la population
francophone vivant dans des CLOSM de
tailles moyennes a diminué de 8 768 ce qui
représente un taux de croissance de 0,87 et
un taux de croissance relatif de la
population de 0,85.

Vivant dans des CLOSM de grandes tailles

v’ En 2011, la population francophone de
I'Ontario vivant dans des CLOSM de
grandes tailles était composée de 445 038
personnes et représentait 82,1 % de la
population.

v Entre 2001 et 2011, la population
francophone vivant dans des CLOSM de
grandes tailles a augmenté de 20 138 ce
qui représente un taux de croissance de
1,05 et un taux de croissance relatif de la
population de 1,02.
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Ontario — Profil démographique

Les CLOSM selon le contexte local (taille)

Ontario, 2001
6.3%

O petites ou trés

CLOSM au niveau local

2001 et 2011

Les CLOSM selon le contexte local (taille)
Ontario, 2011
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M grandes ou trés
grandes CLOSM
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Vivant dans des CLOSM de petites tailles

v’ En 2011, la population francophone de I'Ontario vivant dans des CLOSM de petites tailles était composée de 36 338 personnes et représentait 6,7 % de la
population.

v’ Entre 2001 et 2011, la population francophone vivant dans des CLOSM de petites tailles a augmenté de 3 260 ce qui représente un taux de croissance de 1,10 et un
taux de croissance relatif de la population de 1,07.

Vivant dans des CLOSM de tailles moyennes

v’ En 2011, la population francophone de I'Ontario vivant dans des CLOSM de tailles moyennes était composée de 60 920 personnes et représentait 11,2 % de la
population.

v’ Entre 2001 et 2011, la population francophone vivant dans des CLOSM de tailles moyennes a diminué de 8 768 ce qui représente un taux de croissance de 0,87 et
un taux de croissance relatif de la population de 0,85.

Vivant dans des CLOSM de grandes tailles

v’ En 2011, la population francophone de I'Ontario vivant dans des CLOSM de grandes tailles était composée de 445 038 personnes et représentait 82,1 % de la
population.

v’ Entre 2001 et 2011, la population francophone vivant dans des CLOSM de grandes tailles a augmenté de 20 138 ce qui représente un taux de croissance de 1,05 et
un taux de croissance relatif de la population de 1,02.

La taille des communautés au niveau local est calculée a partir du nombre de personnes vivant en situation minoritaire au niveau de la subdivision de recensement (SDR). La SDR
correspond habituellement a une municipalité. Les petites communautés au niveau local représentent moins de 500 personnes vivant en situation minoritaire; les communautés de
taille moyenne au niveau local représentent entre 500 et 2 000 personnes vivant en situation minoritaire; les communautés de grande taille au niveau local représentent plus de 2

000 personnes vivant en situation minoritaire. 21




Taille des CLOSM au niveau local
Régions économiques, 2011

Francophones selon le context local (taille)
Ontario et les régions économiques, 2011

nombre proportion
petites petites
Région o0 moyennes | grandes (plus . moyennes | grandes (plus
Total 500 dans le (500 - 2 000 que 2 000 500 dans le (500 - 2 000 que 2 000

SDR) dans le SDR) | dans le SDR) SDR) dans le SDR) | dans le SDR)
Ottawa (ON) 227 028 4310 5725 216 993 1,9 % 2,5% 95,6 %
Kingston - Pembroke (ON) 13 565 3863 5150 4553 28,5 % 38,0 % 33,6 %
Muskoka - Kawarthas (ON) 3930 2 383 1548 0 60,6 % 39,4 % 0,0 %
Toronto (ON) 91 755 1828 7 433 82 495 2,0% 8,1% 89,9 %
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 20 540 5383 8 635 6523 26,2 % 42,0 % 31,8%
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 33 140 2 553 7 460 23128 7,7 % 22,5% 69,8 %
London (ON) 7 925 2245 0 5 680 283 % 0,0 % 71,7 %
Windsor - Sarnia (ON) 17 015 1675 4163 11178 9,8 % 24,5 % 65,7 %
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 2 083 2 083 0 0 100,0 % 0,0 % 0,0 %
Nord-Est (ON) 119 043 7 350 19 573 92 120 6,2 % 16,4 % 77,4 %
Nord-Ouest (ON) 6273 2 668 1235 2 370 42,5 % 19,7 % 37,8 %
Ontario (ON) 542 295 36 338 60 920 445 038 6,7 % 11,2 % 82,1%

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement de 2011, échantillon de

100 %, Statistique Canada.

La taille des communautés au niveau local est calculée a partir du nombre de personnes vivant en

situation minoritaire au niveau de la subdivision de recensement (SDR). La SDR correspond

habituellement a une municipalité. Les petites communautés au niveau local représentent moins
de 500 personnes vivant en situation minoritaire; les communautés de taille moyenne au niveau

local représentent entre 500 et 2 000 personnes vivant en situation minoritaire; les
communautés de grande taille au niveau local représentent plus de 2 000 personnes vivant en

situation minoritaire.

Vivant dans des CLOSM de petites tailles

v Nord-Est (7 350), Kitchener - Waterloo - Barrie (5 383) et
Ottawa (4 310) étaient les trois régions avec les
nombres les plus élevés de minoritaires vivant dans des
CLOSM de petite taille tandis que Windsor - Sarnia (1
675), Toronto (1 828) et Stratford - Bruce Peninsula (2
083) affichaient la plus petite population.

v’ Stratford - Bruce Peninsula (100,0 %), Muskoka -
Kawarthas (60,6 %) et Nord-Ouest (42,5 %) étaient les
régions ayant les proportions les plus élevées de
minoritaires vivant dans des CLOSM de petite taille
tandis que Ottawa (1,9 %), Toronto (2,0 %) et Nord-Est
(6,2 %) affichaient pour leur part, les proportions les plus
faibles.

Vivant dans des CLOSM de tailles moyennes

v Nord-Est (19 573), Kitchener - Waterloo - Barrie (8 635)
et Hamilton - Niagara Peninsula (7 460) étaient les trois
régions avec les nombres les plus élevés de minoritaires
vivant dans des CLOSM de taille moyenne tandis que
London (0), Stratford - Bruce Peninsula (0) et Nord-
Ouest (1 235) affichaient la plus petite population.

v’ Kitchener - Waterloo - Barrie (42,0 %), Muskoka -
Kawarthas (39,4 %) et Kingston - Pembroke (38,0 %)
étaient les régions ayant les proportions les plus élevées
de minoritaires vivant dans des CLOSM de taille
moyenne tandis que London (0,0 %), Stratford - Bruce
Peninsula (0,0 %) et Ottawa (2,5 %) affichaient pour leur
part, les proportions les plus faibles.

Vivant dans des CLOSM de grandes tailles

v' Ottawa (216 993), Nord-Est (92 120) et Toronto (82 495)
étaient les trois régions avec les nombres les plus élevés
de minoritaires vivant dans des CLOSM de grandes taille
tandis que Stratford - Bruce Peninsula (0), Muskoka -
Kawarthas (0) et Nord-Ouest (2 370) affichaient la plus
petite population.

v’ Ottawa (95,6 %), Toronto (89,9 %) et Nord-Est (77,4 %)
étaient les régions ayant les proportions les plus élevées
de minoritaires vivant dans des CLOSM de grandes taille
tandis que Stratford - Bruce Peninsula (0,0 %), Muskoka
- Kawarthas (0,0 %) et Kitchener - Waterloo - Barrie
(31,8 %) affichaient pour leur part, les proportions les
plus faibles.

22



Population minoritaire
vivant dans des CLOSM de petite taille
Régions économiques, 2011

Francophones vivant au sein des petites communautés locales,
Ontario et les Régions économiques, 2011
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v’ Stratford - Bruce Peninsula
(100,0 %), Muskoka -

Kawarthas (60,6 %) et
Nord-Ouest (42,5 %)
étaient les régions ayant les
proportions les plus élevées
de minoritaires vivant dans
des CLOSM de petite taille
tandis que Ottawa (1,9 %),
Toronto (2,0 %) et Nord-Est
(6,2 %) affichaient pour leur
part, les proportions les
plus faibles.

40.0% 60.0%

80.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

100.0%

La taille des communautés au niveau local est calculée a partir du nombre de personnes vivant en situation minoritaire au niveau de la
subdivision de recensement (SDR). La SDR correspond habituellement a une municipalité. Les petites communautés au niveau local
représentent moins de 500 personnes vivant en situation minoritaire; les communautés de taille moyenne au niveau local représentent
entre 500 et 2 000 personnes vivant en situation minoritaire; les communautés de grande taille au niveau local représentent plus de 2

000 personnes vivant en situation minoritaire.
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Population minoritaire

vivant dans des CLOSM de taille moyenne

Régions économiques, 2011

Francophones vivant au sein des communautés locales moyennes,
Ontario et les Régions économiques, 2011
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Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

v’ Kitchener - Waterloo -
Barrie (42,0 %), Muskoka
- Kawarthas (39,4 %) et
Kingston - Pembroke
(38,0 %) étaient les
régions ayant les
proportions les plus
élevées de minoritaires
vivant dans des CLOSM
de taille moyenne tandis
que London (0,0 %),
Stratford - Bruce
Peninsula (0,0 %) et
Ottawa (2,5 %)
affichaient pour leur
part, les proportions les
plus faibles.

La taille des communautés au niveau local est calculée a partir du nombre de personnes vivant en situation minoritaire au niveau de la
subdivision de recensement (SDR). La SDR correspond habituellement a une municipalité. Les petites communautés au niveau local
représentent moins de 500 personnes vivant en situation minoritaire; les communautés de taille moyenne au niveau local représentent
entre 500 et 2 000 personnes vivant en situation minoritaire; les communautés de grande taille au niveau local représentent plus de 2
000 personnes vivant en situation minoritaire.
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Population minoritaire

vivant dans des CLOSM de grande taille

Régions économiques, 2011

Francophones vivant au sein des grandes communautés locales,
Ontario and the Régions économiques, 2011
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Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

v’ Ottawa (95,6 %), Toronto
(89,9 %) et Nord-Est
(77,4 %) étaient les
régions ayant les
proportions les plus
élevées de minoritaires
vivant dans des CLOSM
de grandes taille tandis
que Stratford - Bruce
Peninsula (0,0 %),
Muskoka - Kawarthas
(0,0 %) et Kitchener -
Waterloo - Barrie (31,8
%) affichaient pour leur
part, les proportions les
plus faibles.

La taille des communautés au niveau local est calculée a partir du nombre de personnes vivant en situation minoritaire au niveau de la
subdivision de recensement (SDR). La SDR correspond habituellement a une municipalité. Les petites communautés au niveau local
représentent moins de 500 personnes vivant en situation minoritaire; les communautés de taille moyenne au niveau local représentent
entre 500 et 2 000 personnes vivant en situation minoritaire; les communautés de grande taille au niveau local représentent plus de 2
000 personnes vivant en situation minoritaire.
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Proportion des CLOSM (communautés locales)

= La proportion d'une communauté au niveau local est calculée a partir de du poids que
forment les communautés minoritaires au sein d'une subdivision de recensement (SDR)
donnée. La SDR correspond habituellement a une municipalité.

® Les communautés avec une faible proportion de personnes vivant en situation
minoritaire représentent moins de 5% de la population totale de la SDR; les
communautés avec une proportion moyenne de personnes vivant en situation
minoritaire, représentent entre 5% et 20% de la population totale de la SDR; les
communautés avec une grande proportion de personnes vivant en situation minoritaire
représentent 20% ou plus de la population de la SDR.
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Proportion des CLOSM au niveau local
Régions économiques, 2001-2011

Communautés de langue officielle en situation minoritaire, selon le poids au niveau local

Ontario, 2001-2011

Taille et proportion (premiére langue officielle parlée) 2001 2006 2011
Population francophone de I'Ontario 527 665 537 230 542 295
Population Francophone vivant dans des CLOSM de faible proportion (moins que 5 %) 178 375 184 935 189 360
Population Francophone vivant dans des CLOSM de proportion moyenne (5a 20 %) 164 060 172 245 176 413
Population Francophone vivant dans des CLOSM de proportion élevée (20 % et plus) 185 230 180 050 176 523
Population Francophone vivant dans des CLOSM de faible proportion (moins que 5 %) 33,8% 34,4 % 34,9 %
Population Francophone vivant dans des CLOSM de proportion moyenne (5a 20 %) 31,1% 32,1% 32,5%
Population Francophone vivant dans des CLOSM de proportion élevée (20 % et plus) 35,1% 33,5% 32,6 %
Variation de la taille et de la proportion 2001-2006 | 2006-2011 | 2001-2011
Population Francophone vivant dans des CLOSM de faible proportion (moins que 5 %) (croissance) 6 560 4 425 10 985
Population Francophone vivant dans des CLOSM de proportion moyenne (5a 20 %) (croissance) 8185 4168 12 353
Population Francophone vivant dans des CLOSM de proportion élevée (20 % et plus) (croissance) - 5180 - 3528 - 8708
Population Francophone vivant dans des CLOSM de faible proportion (moins que 5 %) (TC) 1,04 1,02 1,06
Population Francophone vivant dans des CLOSM de proportion moyenne (5a 20 %) (TC) 1,05 1,02 1,08
Population Francophone vivant dans des CLOSM de proportion élevée (20 % et plus) (TC) 0,97 0,98 0,95
Population Francophone vivant dans des CLOSM de faible proportion (moins que 5 %) (TCR) 1,02 1,01 1,03
Population Francophone vivant dans des CLOSM de proportion moyenne (5a 20 %) (TCR) 1,03 1,01 1,05
Population Francophone vivant dans des CLOSM de proportion élevée (20 % et plus) (TCR) 0,95 0,97 0,93

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement 2001, 2006, échantillon

de 20% et 2011 échantillon de 100%, Statistique Canada.

La proportion d'une communauté au niveau local est calculée a partir de du poids que forment les communautés

minoritaires au sein d'une subdivision de recensement (SDR) donnée. La SDR correspond habituellement a une

municipalité. Les communautés avec une faible proportion de personnes vivant en situation minoritaire représentent
moins de 5% de la population totale de la SDR; les communautés avec une proportion moyenne de personnes vivant
en situation minoritaire, représentent entre 5% et 20% de la population totale de la SDR; les communautés avec une
grande proportion de personnes vivant en situation minoritaire représentent 20% ou plus de la population de la SDR.

Vivant dans des CLOSM ol ils représentent une

faible proportion

v' En 2011, la population francophone de
I'Ontario vivant dans des CLOSM ou ils
représentent une faible proportion (moins de 5
%) était composée de 189 360 personnes et
représentait 34,9 % de la population.

v’ Entre 2001 et 2011, la population francophone
vivant dans des CLOSM ou ils représentent une
faible proportion (moins de 5 %) a augmenté
de 10 985 ce qui représente un taux de
croissance de 1,06 et un taux de croissance
relatif de la population de 1,03.

Vivant dans des CLOSM ol ils représentent une

proportion moyenne

v’ En 2011, la population francophone de
I'Ontario vivant dans des CLOSM ou ils
représentent une proportion moyenne (entre 5
et 20 %) était composée de 176 413 personnes
et représentait 32,5 % de la population.

v’ Entre 2001 et 2011, la population francophone
vivant dans des CLOSM ou ils représentent une
proportion moyenne (entre 5 et 20 %) a
augmenté de 12 353 ce qui représente un taux
de croissance de 1,08 et un taux de croissance
relatif de la population de 1,05.

Vivant dans des CLOSM ol ils représentent une

proportion élevée

v' En 2011, la population francophone de
I'Ontario vivant dans des CLOSM o ils
représentent une proportion élevée (plus de 20
%) était composée de 176 523 personnes et
représentait 32,6 % de la population.

v Entre 2001 et 2011, la population francophone
vivant dans des CLOSM ol ils représentent une
proportion élevée (plus de 20 %) a diminué de 8
708 ce qui représente un taux de croissance de
0,95 et un taux de croissance relatif de la
population de 0,93.
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Proportion des CLOSM au niveau local
2001-2011

Ontario — Profil démographique

Les CLOSM selon le contexte local (proportion) Les CLOSM selon le contexte local (proportion)
Ontario, 2001 Ontario, 2011

35.1%

Ofaible proportion
[Jfaible proportion (moins que 5 %)

(moins que 5 %)

) O proportion
@ proportion moyenne (5a 20
moyenne (53 20 %) %)
T . M proportion élevée 32.5%
M proportion élevée (20 % et plus) '

(20 % et plus)

Faible proportion

v' En 2011, la population francophone de I'Ontario vivant dans des CLOSM o ils représentent une faible proportion (moins de 5 %) était composée de 189 360 personnes et
représentait 34,9 % de la population.

v’ Entre 2001 et 2011, la population francophone vivant dans des CLOSM ol ils représentent une faible proportion (moins de 5 %) a augmenté de 10 985 ce qui représente un
taux de croissance de 1,06 et un taux de croissance relatif de la population de 1,03.

Proportion moyenne

v' En 2011, la population francophone de I'Ontario vivant dans des CLOSM ol ils représentent une proportion moyenne (entre 5 et 20 %) était composée de 176 413
personnes et représentait 32,5 % de la population.

v’ Entre 2001 et 2011, la population francophone vivant dans des CLOSM ol ils représentent une proportion moyenne (entre 5 et 20 %) a augmenté de 12 353 ce qui
représente un taux de croissance de 1,08 et un taux de croissance relatif de la population de 1,05.

Proportion élevée

v' En 2011, la population francophone de I'Ontario vivant dans des CLOSM ol ils représentent une proportion élevée (plus de 20 %) était composée de 176 523 personnes et
représentait 32,6 % de la population.

v Entre 2001 et 2011, la population francophone vivant dans des CLOSM ol ils représentent une proportion élevée (plus de 20 %) a diminué de 8 708 ce qui représente un
taux de croissance de 0,95 et un taux de croissance relatif de la population de 0,93.

La proportion d'une communauté au niveau local est calculée a partir de du poids que forment les communautés minoritaires au sein d'une subdivision de recensement
(SDR) donnée. La SDR correspond habituellement a une municipalité. Les communautés avec une faible proportion de personnes vivant en situation minoritaire

représentent moins de 5% de la population totale de la SDR; les communautés avec une proportion moyenne de personnes vivant en situation minoritaire, représentent
entre 5% et 20% de la population totale de la SDR; les communautés avec une grande proportion de personnes vivant en situation minoritaire représentent 20% ou plus
de la population de la SDR. 28




Proportion des CLOSM au niveau local
Régions économiques, 2011

Francophones selon le context local (proportion)
Ontario et les régions économiques, 2011

nombre proportion
Région falyible s élevée fa-1ible T élevée
Total (moins que (5 - 20 %) (plus que |(moins que (5-20 %) (plus que

5 %) 20 %) 5 %) 20 %)

Ottawa (ON) 227 028 4723 146 693 75613 2,1% 64,6 % 333%
Kingston - Pembroke (ON) 13 565 10 630 2 935 0| 784 % 21,6 % 0,0 %
Muskoka - Kawarthas (ON) 3930 3930 0 0| 100,0 % 0,0% 0,0%
Toronto (ON) 91 755 91 755 0 0| 100,0 % 0,0 % 0,0 %
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 20 540 17 455 3085 0| 850% 15,0 % 0,0%
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 33 140 28 045 5 095 0| 84,6% 15,4 % 0,0%
London (ON) 7 925 7 925 0 0| 100,0 % 0,0 % 0,0 %
Windsor - Sarnia (ON) 17 015 14 538 2478 0| 854% 14,6 % 0,0 %
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 2 083 2 083 0 0| 100,0 % 0,0 % 0,0%
Nord-Est (ON) 119 043 4 050 15 318 99 675 3,4% 12,9 % 83,7 %
Nord-Ouest (ON) 6273 4228 810 1235 674% 12,9 % 19,7 %
Ontario (ON) 542 295 189 360 176 413 176 523| 34,9% 32,5% 32,6 %

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement de

2011, échantillon de 100 %, Statistique Canada.

La proportion d'une communauté au niveau local est calculée a partir de du poids que forment les
communautés minoritaires au sein d'une subdivision de recensement (SDR) donnée. La SDR
correspond habituellement a une municipalité. Les communautés avec une faible proportion de
personnes vivant en situation minoritaire représentent moins de 5% de la population totale de la
SDR; les communautés avec une proportion moyenne de personnes vivant en situation
minoritaire, représentent entre 5% et 20% de la population totale de la SDR; les communautés
avec une grande proportion de personnes vivant en situation minoritaire représentent 20% ou plus

de la population de la SDR.

Nous avons observé que la taille et le poids des populations selon leur poids
local variaient grandement d’une région a I'autre en Ontario en 2011.

Faible proportion

v’ Toronto (91 755), Hamilton - Niagara Peninsula (28 045) et Kitchener -
Waterloo - Barrie (17 455) étaient les trois régions avec la plus grande
population francophone vivant dans des communautés locales ol ils
forment une faible densité tandis que Stratford - Bruce Peninsula (2 083),
Muskoka - Kawarthas (3 930) et Nord-Est (4 050) affichaient la plus petite
population.

v’ Toronto (100,0 %), Stratford - Bruce Peninsula (100,0 %) et London (100,0
%) étaient les régions ayant les proportions les plus élevées de
francophones vivant dans des communautés locales ot ils forment une
faible densité tandis que Ottawa (2,1 %), Nord-Est (3,4 %) et Nord-Ouest
(67,4 %) affichaient pour leur part, les proportions les plus faibles.

Proportion moyenne

v Ottawa (146 693), Nord-Est (15 318) et Hamilton - Niagara Peninsula (5
095) étaient les trois régions avec la plus grande population francophone
vivant dans des communautés locales ou ils forment une densité moyenne
tandis que Muskoka - Kawarthas (0), London (0) et Toronto (0) affichaient
la plus petite population.

v Ottawa (64,6 %), Kingston - Pembroke (21,6 %) et Hamilton - Niagara
Peninsula (15,4 %) étaient les régions ayant les proportions les plus élevées
de francophones vivant dans des communautés locales ou ils forment une
densité moyenne tandis que London (0,0 %), Toronto (0,0 %) et Muskoka -
Kawarthas (0,0 %) affichaient pour leur part, les proportions les plus
faibles.

Proportion élevée

v Nord-Est (99 675), Ottawa (75 613) et Nord-Ouest (1 235) étaient les trois
régions avec la plus grande population francophone vivant dans des
communautés locales ot ils forment une densité élevée tandis que
Hamilton - Niagara Peninsula (0), Stratford - Bruce Peninsula (0) et
Windsor - Sarnia (0) affichaient la plus petite population.

v’ Nord-Est (83,7 %), Ottawa (33,3 %) et Nord-Ouest (19,7 %) étaient les
régions ayant les proportions les plus élevées de francophones vivant dans
des communautés locales ou ils forment une densité élevée tandis que
London (0,0 %), Hamilton - Niagara Peninsula (0,0 %) et Muskoka -
Kawarthas (0,0 %) affichaient pour leur part, les proportions les plus
faibles.
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Population minoritaire
vivant dans des CLOSM de faible densité
Régions économiques, 2011

Francophones vivant dans les communautés locales avec une faible présence de CLOSM (moins que 5%), Nous avons observe que la

Ontario et les Régions économiques, 2011 taille et le poids des
populations selon leur poids

local variaient grandement

d’une région a l'autre en

Ontario en 2011.

v’ Toronto (100,0 %),
Stratford - Bruce
Peninsula (100,0 %) et
London (100,0 %) étaient
les régions ayant les
proportions les plus
élevées de francophones
vivant dans des
communautés locales ol
ils forment une faible
densité tandis que
Ottawa (2,1 %), Nord-Est
(3,4 %) et Nord-Ouest
(67,4 %) affichaient pour
leur part, les proportions
les plus faibles.

Ottawa (ON)

Kingston - Pembroke (ON)
Muskoka - Kawarthas (ON)
Toronto (ON)

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON)
Hamilton - Niagara Peninsula (ON)
London (ON)

Windsor - Sarnia (ON)

Stratford - Bruce Peninsula (ON)
Nord-Est (ON)

Nord-Ouest (ON)

Ontario (ON)

T T
0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

La proportion d'une communauté au niveau local est calculée a partir de du poids que forment les communautés minoritaires au sein
d'une subdivision de recensement (SDR) donnée. La SDR correspond habituellement a une municipalité. Les communautés avec une
faible proportion de personnes vivant en situation minoritaire représentent moins de 5% de la population totale de la SDR; les
communautés avec une proportion moyenne de personnes vivant en situation minoritaire, représentent entre 5% et 20% de la
population totale de la SDR; les communautés avec une grande proportion de personnes vivant en situation minoritaire représentent
20% ou plus de la population de la SDR. 30




Population minoritaire

vivant dans des CLOSM de densité moyenne

Régions économiques, 2011

Francophones vivant dans les communautés locales avec une présence moyenne de CLOSM (5-20%),
Ontario et les Régions économiques, 2011

Ottawa (ON)

Kingston - Pembroke (ON)
Muskoka - Kawarthas (ON)
Toronto (ON)

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON)
Hamilton - Niagara Peninsula (ON)
London (ON)

Windsor - Sarnia (ON)

Stratford - Bruce Peninsula (ON)

Nord-Est (ON)

Nord-Ouest (ON)

Ontario (ON)

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

v’ Ottawa (64,6 %),
Kingston - Pembroke
(21,6 %) et Hamilton -
Niagara Peninsula (15,4
%) étaient les régions
ayant les proportions les
plus élevées de
francophones vivant dans
des communautés locales
ou ils forment une
densité moyenne tandis
que London (0,0 %),
Toronto (0,0 %) et
Muskoka - Kawarthas
(0,0 %) affichaient pour
leur part, les proportions
les plus faibles.

La proportion d'une communauté au niveau local est calculée a partir de du poids que forment les communautés minoritaires au sein
d'une subdivision de recensement (SDR) donnée. La SDR correspond habituellement a une municipalité. Les communautés avec une
faible proportion de personnes vivant en situation minoritaire représentent moins de 5% de la population totale de la SDR; les
communautés avec une proportion moyenne de personnes vivant en situation minoritaire, représentent entre 5% et 20% de la
population totale de la SDR; les communautés avec une grande proportion de personnes vivant en situation minoritaire représentent
20% ou plus de la population de la SDR.
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Population minoritaire
vivant dans des CLOSM de densité élevée
Régions économiques, 2011

Francophones vivant dans les communautés locales avec une forte présence de CLOSM (plus que 20%),
Ontario et les Régions économiques, 2011

Ottawa (ON) 33.3%

Kingston - Pembroke (ON) | 0.0%
Muskoka - Kawarthas (ON) | 0.0%
Toronto (ON) | 0.0%

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) | 0.0%
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) | 0.0%
London (ON) | 0.0%

Windsor - Sarnia (ON) | 0.0%

Stratford - Bruce Peninsula (ON) 0.0%

Nord-Est (ON)

Nord-Ouest (ON)

Ontario (ON)

T
0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

La proportion d'une communauté au niveau local est calculée a partir de du poids que forment les communautés minoritaires au sein
d'une subdivision de recensement (SDR) donnée. La SDR correspond habituellement a une municipalité. Les communautés avec une
faible proportion de personnes vivant en situation minoritaire représentent moins de 5% de la population totale de la SDR; les
communautés avec une proportion moyenne de personnes vivant en situation minoritaire, représentent entre 5% et 20% de la
population totale de la SDR; les communautés avec une grande proportion de personnes vivant en situation minoritaire représentent
20% ou plus de la population de la SDR.

v’ Nord-Est (83,7 %), Ottawa
(33,3 %) et Nord-Ouest
(19,7 %) étaient les régions
ayant les proportions les
plus élevées de
francophones vivant dans
des communautés locales
ou ils forment une densité
élevée tandis que London
(0,0 %), Hamilton - Niagara
Peninsula (0,0 %) et
Muskoka - Kawarthas (0,0
%) affichaient pour leur
part, les proportions les
plus faibles.
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Statut rural-urbain des CLOSM

= Le milieu urbain est un territoire faisant partie d'une Région métropolitaine de recensement
ou d'une Agglomération de recensement.

» Le milieu rural et petites villes (RPV) est un territoire situé a I'extérieur des Régions
métropolitaines de recensement et des Agglomérations de recensement.
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Communautés de langue officielle en situation
minoritaire vivant en milieu urbain et rural

2001-2011
Communautés de langue officielle en situation minoritaire, selon le statut rural/urbain Milieu urbain
Ontario, 2001-2011 v' En 2011, la population francophone
de I'Ontario vivant en milieu urbain
Taille et proportion 2001 2006 2011 était composée de 443 570
(premiere langue officielle parlée) personnes et représentait 81,8 % de
Population francophone de I'Ontario 527 665 537 230 542 295 la population.
Francophones vivant en milieu urbain 421525 434 428 443570 | ¥ Entre 2001 et 2011, la population
Francophones vivant en milieu rural ou petite ville 106 140 102 803 98 725 francophon,e vivant en mi/ieu. urbain
Francophones vivant en milieu urbain (%) 79,9 % 80,9 % 81,8 % 7ezgg$::§izijjx0:65cizizgclznce de
Francophones vivant en milieu rural (%) 20,1 % 19,1 % 18,2 % 1,05 et un taux de croissance relatif
Variation de la taille et de la proportion 2001-2006 | 2006-2011 | 2001-2011 de la population de 1,02.
v’ Pour la période de recensement la
Francophones vivant en milieu urbain (croissance) 12 903 9143 22 045 plus récente (2006-2011), la
Francophones vivant en milieu rural ou petite ville (croissance) - 3338 - 4078 - 7415 population francophone de
Francophones vivant en milieu urbain (TC) 1,03 1,02 1,05 I"Ontario vivant en milieu urbain a
Francophones vivant en milieu rural ou petite ville (TC) 0,97 0,96 0,93 augmenté de 9 143 passant de 434
Francophones vivant en milieu urbain (TCR) 1,01 1,01 1,02 428 a 443 570.
Francophones vivant en milieu rural ou petite ville (TCR) 0,95 0,95 0,91 Milieu rural
; v' En 2011, la population francophone
Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données de I'Ontario vivant en milieu rural
du Recensement 2001, 2006, échantillon de 20% et 2011 échantillon de 100%, Statistique Canada. était composée de 98 725

personnes et représentait 18,2 % de
la population.

v' Entre 2001 et 2011, la population
francophone vivant en milieu rural
a diminué de 7 415 ce qui

= Le milieu urbain est un territoire faisant partie d'une Région métropolitaine de recensement ou d'une Agglomération de représente un taux de croissance de
recensement. 0,93 et un taux de croissance relatif

= Le milieu rural et petites villes (RPV) est un territoire situé a I'extérieur des Régions métropolitaines de recensement et des de la population de 0,91.
Agglomérations de recensement. v Pour la période de recensement la

= Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur plus récente (2006-2011), la
a 1.00 indique que la population a I’étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de population francophone de
croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I'étude a diminué en nombres absolus au cours de la période. I'Ontario vivant en milieu rural a

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée au fil du temps. Un TCR diminué de 4 078 passant de 102
supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux 803 & 98 725.
inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de la période. 34




Populations minoritaires/majoritaires
Ontario — Profil démographique vivant en milieu urbain et rural

2011

Les CLOSM selon Ie-ur statut urbain-rural La population langues officielles majoritaire selon le statut urbain-rural
Ontario, 2011 Ontario, 2011

11.1%

@ Francophones vivan
en milieu urbain (%)

88.9%

O Francophones vivant

- M anglophones vivant en milieu urbain
en milieu rural (%)

Oanglophones vivant en milieu rural

Milieu urbain Milieu rural

v En 2011, la population francophone de I'Ontario vivant en milieu v En 2011, la population francophone de I'Ontario vivant en milieu
urbain était composée de 443 570 personnes et représentait 81,8 % rural était composée de 98 725 personnes et représentait 18,2 % de
de la population. la population.

v’ Entre 2001 et 2011, la population francophone vivant en milieu v Entre 2001 et 2011, la population francophone vivant en milieu rural
urbain a augmenté de 22 045 ce qui représente un taux de a diminué de 7 415 ce qui représente un taux de croissance de 0,93
croissance de 1,05 et un taux de croissance relatif de la population et un taux de croissance relatif de la population de 0,91.
de 1,02. v’ Pour la période de recensement la plus récente (2006-2011), la

v’ Pour la période de recensement la plus récente (2006-2011), la population francophone de I'Ontario vivant en milieu rural a diminué
population francophone de I'Ontario vivant en milieu urbain a de 4 078 passant de 102 803 a 98 725.

augmenté de 9 143 passant de 434 428 a 443 570.

= Le milieu urbain est un territoire faisant partie d'une Région métropolitaine de recensement ou d'une Agglomération de recensement.

= Le milieu rural et petites villes (RPV) est un territoire situé a I'extérieur des Régions métropolitaines de recensement et des Agglomérations de recensement.

= Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur a 1.00 indique que la population a I’étude a
augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I'’étude a diminué en nombres absolus au
cours de la période.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée au fil du temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population
a I’étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a diminué au cours de la période. 35




Communautés de langue officielle en situation
minoritaire vivant en milieu urbain et rural
Régions économiques, 2011

Les populations francophones selon leur statut urbain-rural, Nous avons olbzer\l/e que la p're.sznce de.'s )
Ontario et les régions économiques, 2011 commyngutes e. .ang ue O:ff icielle en 5’t€"’,t’°”
minoritaire en milieu urbain et rural variait
nombre proportion grandement d’une région a I'autre de I'Ontario en
franconhon francophones francophon francophones 2011.
région G viv:n::):r ;i::u vivant en milieu viv:n::: :ﬁﬁZu vivant en milieu | Milieu urbain
urtiain rural ou petite et rural ou petite | v' Ottawa (187 225), Toronto (91 485) et Nord-Est
ville ville (75 888) étaient les trois régions avec la plus
Ottawa (ON) 227 045 187 225 39 803 82,5% 17,5% grande population qui vivait en milieu urbain
. _ o, 0, . .
:/'lngit"k" T(emb”t)ﬁe ((()gl\)l) 1; :Z)Z 12 ;ZZ i 233 ;;; $ igg ;’ tandis que Stratford - Bruce Peninsula (493),
uskoka - Kawarthas ,3 % ,7 %
Toronto (ON) 91760 o1 485 70 99.7 % 03% Muskokg ngarthas (2 33?0) et Nord.Ouest (2
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 20533 16 453 4088 80,1 % 199 % 923) affichaient la plus petite population.
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 33143 32 660 480 98,6 % 14 % v’ Toronto (99,7 %), Hamilton - Niagara Peninsula
London (ON) 7 945 7 343 583 92,7% 7,4 % (98,6 %) et Windsor - Sarnia (95,8 %) étaient les
Windsor - Sarnia (ON) 17 025 16 300 715 95,8 % 42 % régions ayant les proportions les plus élevées de
- i 0, 0, . . . T . .
;trasf‘ér‘: (;\z‘;ce Peninsula (ON) 11; (1)22 = ;z: 4; i:g g:; ;’ ;g': ;’ personnes qui vivait en milieu urbain tandis que
ord-Es 2! 70 p> 70 - i 9 -
Nord-Ouest (ON) 588 923 3350 266 % 534 % Stratfgrd Bruce Peninsula (23,6 %), Nogd Ouest
Ontario (ON) 542 383 443 570 98 725 81,8 % 18,2 % (46,6 %) et Muskoka - Kawarthas (59,3 %)
Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement de 2011, affichaient pour leur part, les proportions les plus
échantillon de 100 %, Statistique Canada. faibles.
Milieu rural

v Nord-Est (43 155), Ottawa (39 803) et Kitchener -
Waterloo - Barrie (4 088) étaient les trois régions
avec la plus grande population qui vivait en milieu
rural tandis que Toronto (270), Hamilton -
Niagara Peninsula (480) et London (583)
affichaient la plus petite population.

= Le milieu urbain est un territoire faisant partie d'une Région métropolitaine de recensement ou d'une v’ Stratford - Bruce Peninsula (76,4 %), Nord-Ouest
Agglomération de recensement. (53,4 %) et Muskoka - Kawarthas (40,7 %) étaient

* Le milieu rural et petites villes (RPV) est un territoire situé a I'extérieur des Régions métropolitaines de les régions ayant les proportions les plus élevées
recensement et des Agglomérations de recensement. de personnes qui vivait en milieu rural tandis que

= |Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de Toronto (0,3 %), Hamilton - Niagara Peninsula
cr,oissance supérieur a 1.00 indique que la plopula’fion a I’étude a augmenté en norrjbrfes absolus au c?urs de la (1,4 %) et Windsor - Sarnia (4,2 %) affichaient
période tandis qu’un taux de croisls:?mce inférieur a 1.00 indique que la population a I'étude a diminué en pour leur part, les proportions les plus faibles.
nombres absolus au cours de la période.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée au fil du
temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté au cours de la
période tandis qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de
la période.
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Communautés de langue officielle en situation minoritaire
vivant en milieu urbain et rural
Régions économiques, 2011

Les populations francophones selon leur statut urbain-rural,
Ontario et les régions économiques, 2011

Ottawa (ON)

Kingston - Pembroke (ON)

Urbain

v’ Toronto (99,7 %), Hamilton - Niagara
Peninsula (98,6 %) et Windsor - Sarnia
(95,8 %) étaient les régions ayant les
proportions les plus élevées de
personnes qui vivait en milieu urbain

Muskoka - Kawarthas (ON)

tandis que Stratford - Bruce Peninsula
(23,6 %), Nord-Ouest (46,6 %) et

Toronto (ON)
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON)
Hamilton - Niagara Peninsula (ON)
London (ON)

Windsor - Sarnia (ON)

Muskoka - Kawarthas (59,3 %)
affichaient pour leur part, les
proportions les plus faibles.

Rural ou petites villes

v’ Stratford - Bruce Peninsula (76,4 %),
Nord-Ouest (53,4 %) et Muskoka -
Kawarthas (40,7 %) étaient les régions
ayant les proportions les plus élevées
de personnes qui vivait en milieu rural

Stratford - Bruce Peninsula (ON)

tandis que Toronto (0,3 %), Hamilton -
Niagara Peninsula (1,4 %) et Windsor -

Nord-Est (ON)

Sarnia (4,2 %) affichaient pour leur

part, les proportions les plus faibles.

Nord-Ouest (ON)

Ontario (ON)

T T T
20% 40% 60%
M urbain Orural

Le milieu urbain est un territoire faisant partie d'une Région métropolitaine de recensement ou d'une Agglomération de

recensement.

Le milieu rural et petites villes (RPV) est un territoire situé a I'extérieur des Régions métropolitaines de recensement et

des Agglomérations de recensement.
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Communautés de langue officielle en situation minoritaire

vivant en milieu urbain
Régions économiques, 2011

Ottawa (ON)

Kingston - Pembroke (ON)
Muskoka - Kawarthas (ON)
Toronto (ON)

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON)
Hamilton - Niagara Peninsula (ON)
London (ON)

Windsor - Sarnia (ON)

Stratford - Bruce Peninsula (ON)
Nord-Est (ON)

Nord-Ouest (ON)

Ontario (ON)

T
0.0% 20.0%

Francophones vivant en milieu urbain,
Ontario et les Régions économiques, 2011

09.7%

40.0%
M urbain

60.0%

80.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

100.0%

v’ Toronto (99,7 %),
Hamilton - Niagara
Peninsula (98,6 %) et
Windsor - Sarnia (95,8 %)
étaient les régions ayant
les proportions les plus
élevées de personnes qui
vivait en milieu urbain
tandis que Stratford -
Bruce Peninsula (23,6 %),
Nord-Ouest (46,6 %) et
Muskoka - Kawarthas
(59,3 %) affichaient pour
leur part, les proportions
les plus faibles.

Le milieu urbain est un territoire faisant partie d'une Région métropolitaine de recensement ou d'une Agglomération de recensement.
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Communautés de langue officielle en situation minoritaire

vivant en milieu rural
Régions économiques, 2011

Francophones vivant en milieu rurales ou petites villes,
Ontario et les Régions économiques, 2011

Ottawa (ON)

Kingston - Pembroke (ON)
Muskoka - Kawarthas (ON)
Toronto (ON)

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON)
Hamilton - Niagara Peninsula (ON)
London (ON)

Windsor - Sarnia (ON)

Stratford - Bruce Peninsula (ON) 76.4%
Nord-Est (ON)
Nord-Ouest (ON)
Ontario (ON)
O.EI]% ZO.IO% 40.0% 60.0% 80.0%

M francophones vivant en milieu rural ou petite ville

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

100.0%

v’ Stratford - Bruce
Peninsula (76,4 %), Nord-
Ouest (53,4 %) et
Muskoka - Kawarthas
(40,7 %) étaient les
régions ayant les
proportions les plus
élevées de personnes qui
vivait en milieu rural
tandis que Toronto (0,3
%), Hamilton - Niagara
Peninsula (1,4 %) et
Windsor - Sarnia (4,2 %)
affichaient pour leur
part, les proportions les
plus faibles.

Le milieu rural et petites villes (RPV) est un territoire situé a I'extérieur des Régions métropolitaines de recensement et des
Agglomérations de recensement.
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Densité par kilometres carrés
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Dimensions géo-spatiales — Densité par kilométres carrés
Régions économiques, 2011

. . v" Nous avons observé une variation importante
Der.|5|te ot Ia’p?pula,tlon de? CLOSM, dans la densité de population des CLOSM en
Ontario et les régions économiques, 2011 Ontario en 2011.
Densité de la population v' Ottawa ( 15.750), Toronto ( 13.224) et
Hamilton - Niagara Peninsula ( 4.639) étaient
région les trois régions qui ont affiché la densité de
CLOSM / km? rang quintile population des CLOSM la plus élevée tandis que

Nord-Ouest ( 0.012), Stratford - Bruce Peninsula
( 0.148) et Muskoka - Kawarthas ( 0.234) ont

Ottawa (ON) 15,750 4 > affiché la densité la plus faible.

Kingston - Pembroke (ON) 0,650 26 4

Muskoka - Kawarthas (ON) 0,234 35 3

Toronto (ON) 13,224 6 5

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 1,984 14 5

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 4,639 8 5

London (ON) 1,098 19 4

Windsor - Sarnia (ON) 2,325 11 5

Stratford - Bruce Peninsula (ON) 0,148 39 3

Nord-Est (ON) 0,431 30 4

Nord-Ouest (ON) 0,012 65 1

Ontario (ON) 0,598 4 4

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur

les données du Recensement de 2011, échantillon de 100 %, Statistique Canada.

La densité de la population minoritaire est calculée en fonction de la taille d'une CLOSM sur un

territoire donné par rapport a la superficie de ce territoire. La densité de la population est
exprimée par le nombre d'individus par kilometre carré. 41
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Les communautés de Iangue officielle en situation minoritaire Dimensions géo-spatiales — Distance standard

Ontario — Profil démographique Régions économiques, 2011

Distance standard v Comme nous pouvons le voir sur
cette carte représentant une
Régions économiques, un individu
devra parcourir un rayon de
13,6km a partir du centre moyen
(pondéré) de population

) minoritaire afin de rejoindre 68%
donnée. des CLOSM de la région.

La distance standard permet de déterminer le niveau de concentration géographique d'une
population. Plus la distance standard est courte, plus la population est concentrée sur le territoire.
Les valeurs pour les distances standards présentées ici représentent le rayon (en km) d'un cercle
tracé a partir du centre moyen de population (pondéré). La distance standard est déterminée afin
de couvrir une superficie suffisante a rejoindre 68% de la population des CLOSM dans une région

v’ Le niveau de

o . ) concentration/dispersion d’une
Reégion économique X population sur un territoire donné
peut nous donner une indication
des défis auxquels cette
population est confrontée. Une
population dispersée sur un
territoire donné risque d’avoir plus
de difficulté a mobiliser les
membres de la communautés afin
de contribuer a des actions
communes.

Taille
® centre moyen de la population
distance standard
trés petite (moins de 1 000)

Présence des CLOSM \ | petite (1000 & 5 000)

B taible [ moyenne (5 000 a 20 000)
B moyenne I orande (20 000 & 50 000)
M clevée - trés grande (50 000 ou plus)
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Dimensions géo-spatiales — Distance standard
Régions économiques, 2011

v" Nous avons observé une variation
Distance standard de la population des CLOSM, importante au niveau de la distance
Ontario et les régions économiques, 2011 standard au sein des CLOSM en Ontario en
2011.
distance standard
v" Nord-Ouest ( 191.30), Nord-Est ( 160.35) et
. Kingston - Pembroke ( 87.88) étaient les
region km rang quintile tr‘ois régions qui ont affif.'hé la plus grande .
distance standard au sein des CLOSM tandis
que London ( 19.68), Toronto ( 25.02) et
Ottawa (ON) 36,19 52 4 Hamilton - Niagara Peninsula ( 34.64) ont
Kingston - Pembroke (ON) 87,88 22 2 affiché la plus petite distance standard.
Muskoka - Kawarthas (ON) 57,77 38 3
Toronto (ON) 25,02 64 5
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 63,34 35 3
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 34,64 55 4
London (ON) 19,68 69 5
Windsor - Sarnia (ON) 38,78 51 4
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 60,60 36 3
Nord-Est (ON) 160,35 10 1
Nord-Ouest (ON) 191,30 6 1
Ontario (ON) 286,61 11 1
Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur
les données du Recensement de 2011, échantillon de 100 %, Statistique Canada.

La distance standard permet de déterminer le niveau de concentration géographique d'une population. Plus la distance standard est courte, plus la population est
concentrée sur le territoire. Les valeurs pour les distances standards présentées ici représentent le rayon (en km) d'un cercle tracé a partir du centre moyen de

population (pondéré). La distance standard est déterminée afin de couvrir une superficie suffisante a rejoindre 68% de la population des CLOSM dans une région

donnée. 44




Ontario — Profil démographique Concentration / dispersion des CLOSM, 2011

v Nous avons observé
une variation
importante au niveau

) Distance standard de la distance standard

Communautés de langue officielle en situation minoritaire .

au sein des CLOSM en

Ontario en 2011.

v" Nord-Ouest ( 191.30),
Nord-Est ( 160.35) et
Kingston - Pembroke (
87.88) étaient les trois
régions qui ont affiché
la plus grande distance
standard au sein des

Provinces et Territoires, Canada, 2011

CLOSM tandis que
London ( 19.68),
Toronto ( 25.02) et
Hamilton - Niagara
Peninsula ( 34.64) ont
affiché la plus petite
distance standard.
Présence des CLOSM
[ Faible
Légende - Moyenne
® Centre moyen de population B Elevée
[] Distance standard

La distance standard est représenté par la distance du rayon calculé a partir du centre moyen de population couvrant 68% de la populallon issue des communautés de langue officielle en situation minoritaire.
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Index du voisin le plus proche
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Dimensions géo-spatiales — Index du voisin le plus proche

Index du voisin le plus proche

Cette analyse générera un index du voisin le plus proche en fonction de la distance moyenne de chaque entité par rapport a son entité
avoisinante la plus proche. L'objectif principal de cette analyse est de déterminer le niveau de regroupement/dispersion des entités a
I’étude, qui sont dans notre cas les CLOSM.

. @ - . ..i . -.. ] - . .. :- -...
* = . L ] - ™ LA
L . e O~ 5
L] ™ . - . - a® -
Dispersé - 3= Regroupé

= ['outil index du voisin le plus proche renvoie cinq valeurs : distance moyenne observée, distance moyenne attendue, indice de
voisin le plus proche, score z et valeur p.

= Le score z nous donne de I'information a propos du niveau de regroupement/dispersion d’une série d’entités.

= |a distance moyenne observée mesure la distance entre chaque centroide d'entité et I'emplacement de centroide de son voisin le
plus proche. Il fait alors la moyenne de toutes ces distances de voisin le plus proche. Si la distance moyenne est inférieure a la
moyenne calculée pour une distribution aléatoire hypothétique, la distribution des entités analysées est considérée comme
agrégée.

= Pour les CLOSM, cet outil nous permet de calculer la distance moyenne entre tous les individus membres des CLOSM et leur voisin
membres de CLOSM le plus proche au sein d’'une géographie donnée. Le résultat de cette analyse nous permet de déterminer le
niveau de regroupement de la population minoritaire sur un territoire donné.

= De plus, cela nous permet de déterminer quelle distance un individu membre des CLOSM devra parcourir en moyenne afin de
rencontrer un autre individu membre des CLOSM. Plus la distance est courte, plus il est facile pour une communauté de mobiliser
ses membres afin de contribuer a des actions communes.
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Dimensions géo-spatiales — Index du voisin le plus proche
Régions économiques, 2011

v" Nous avons observé une variation importante dans
Distance moyenne du voisin le plus proche de la population des CLOSM, la distance movenne du voisin le olus proche de la
. . . . . Y plus p
L TG TS Gl i, AU population au sein des CLOSM en Ontario en 2011.
Distance moyenne du voisin le plus proche v’ Stratford - Bruce Peninsula ( 0.79), Nord-Ouest (
0.72) et Muskoka - Kawarthas ( 0.65) étaient les
région trois régions qui ont affiché la plus grande distance
km rang quintile moyenne du voisin le plus proche de la population
au sein des CLOSM tandis que Ottawa ( 0.06),
Toronto ( 0.07) et Hamilton - Niagara Peninsula (
Ottawa (ON) 0,06 3 = 0.12) ont affiché la plus petite distance moyenne.
Kingston - Pembroke (ON) 0,33 47 4
Muskoka - Kawarthas (ON) 0,65 28 2
Toronto (ON) 0,07 72 5
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 0,18 58 4
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 0,12 65 5
London (ON) 0,20 55 4
Windsor - Sarnia (ON) 0,16 59 4
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 0,79 22 2
Nord-Est (ON) 0,22 53 4
Nord-Ouest (ON) 0,72 26 2
Ontario (ON) 0,14 3 5
Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé
sur les données du Recensement de 2011, échantillon de 100 %, Statistique Canada.

L'index du voisin le plus proche est une mesure statistique qui vise a déterminer dans quelle mesure, une population est regroupée
ou dispersée. Cette analyse produit différents calculs dont la distance moyenne entre chacun des individus d'une population
donnée sur un territoire donné. Une courte distance moyenne sous-entend que la population a I'étude est regroupée sur le
territoire. Une longue distance moyenne sous-entend que la population a I'étude est dispersée sur le territoire.
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Dimensions géo-spatiales — Bande de distance
Régions économiques, 2011

Bande de distance

Cette analyse génére trois résultats, les distances minimum, maximum et moyenne jusqu'au N-iéme voisin le plus proche spécifié (N est un
parameétre en entrée) pour un ensemble d'entités

1 voisin 2 voisins 3 voisins
Bande de distance : 5,2km Bande de distance : 9,5km  Bande de distance : 12,1km
@ L ] ;]
& & &
L
& & &

= Pour cette analyse nous avons déterminé que le N-ieme voisin le plus proche spécifié serait 1 000 individus membres des CLOSM.
Par conséquent, la bande de distance produire la valeur associée a la distance minimum et la distance moyenne pour lesquels les
individus membres des CLOSM devront parcourir afin de rencontrer physiquement 1 000 autres individus membres de CLOSM.

= Au niveau de la capacité de mobilisation, une distance moyenne plus courte afin de joindre 1 000 autres individus membres des
CLOSM pourrait laisser sous-entendre que cette population fait face a des défis moins grands. A 'opposé, une plus grande distance
moyenne peut sous-entendre nos seulement que cette population fait face a des défis importants au niveau de la mobilisation de
sa population, mais elle fait aussi face a des défis liés au paysage linguistique, aux transferts linguistiques et aux mariages

endogames.
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Dimensions géo-spatiales — Bande de distance
Régions économiques, 2011

Mesure de proximité (1 000 minoritaires LO),
Ontario et les régions économiques, 2011

mesure de proximité (1 000 minoritaires (L.O.)

région
km rang quintile
Ottawa (ON) 2,38 61 5
Kingston - Pembroke (ON) 12,94 40 4
Muskoka - Kawarthas (ON) 39,22 24 2
Toronto (ON) 2,96 59 5
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 9,11 43 4
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 5,62 53 5
London (ON) 10,07 42 4
Windsor - Sarnia (ON) 7,07 47 4
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 70,34 13 1
Nord-Est (ON) 8,42 44 4
Nord-Ouest (ON) 69,77 14 2
Ontario (ON) 6,31 2 5

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé
sur les données du Recensement de 2011, échantillon de 100 %, Statistique Canada.

v’ Nous avons observé une variation importante
dans la mesure de proximité basée sur 1 000
minoritaires LO en Ontario en 2011.

v’ Stratford - Bruce Peninsula ( 70.34), Nord-Ouest (
69.77) et Muskoka - Kawarthas ( 39.22) étaient
les trois régions qui ont affiché la plus grande
mesure de proximité basée sur 1 000 minoritaires
LO tandis que Ottawa ( 2.38), Toronto ( 2.96) et
Hamilton - Niagara Peninsula ( 5.62) ont affiché
la plus petite distance moyenne.

The distance band returns three values, the minimum, the maximum, and the average distance to the specified

Nth nearest neighbor (N is an input parameter) for a set of features.
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